[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	13
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений в программу
«Культура Октябрьского района»  на  2013 – 2015 годы»

утвержденную постановлением администрации

Октябрьского района  от 27.09.2012 № 3581
1. Внести изменения  в  целевую программу «Культура Октябрьского района»  на  2013 – 2015 годы», утвержденную постановлением администрации Октябрьского района от 27.09.2012 № 3581, следующие изменения:
1.1. В паспорте   Программы  строку «Объемы и источники финансирования программы» изложить в  новой редакции:

	Объемы и источники финансирования целевой программы
	Ежегодные объемы финансирования Программы за счет средств бюджета Октябрьского района уточняются при составлении и утверждении бюджета Октябрьского района на очередной финансовый год. Общий объем финансирования Программы на 2013-2015 год составляет 223979,4 тысяч рублей, в том числе:

на 2013 год – 152274,8 тысяч рублей;

на 2014 год – 70004,6 тысяч рублей;

на 2015 год – 1700 тысяч рублей.

Из них:

средства бюджета Октябрьского района, всего 17362,2 тысяч рублей, в том числе:

на 2013 год – 13962,2 тысяч рублей;

на 2014 год – 1700 тысяч рублей;

на 2015 год – 1700 тысяч рублей.

средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, всего 206617,2 тысячи рублей, в том числе:

на 2013 год – 138312,6 тысяч рублей;

на 2014 год – 68304,6 тысяч рублей;

остатки на 01.01.2013г. – 83783,3 тысяч рублей*.

* - остатки средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа на 01.01.2013 года не учитываются в общем объеме средств на реализацию программы в 2013-2015 годах

1.2.  Раздел 3.  Программные мероприятия  изложить в новой редакции согласно приложению № 1.

1.3. абзац  три раздела 4. Обоснование ресурсного обеспечения целевой программы изложить в новой редакции «Для реализации данной программы предусмотрено финансирование из бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры и бюджета Октябрьского района».

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести».

3.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам  Галееву Т.Г.

Глава администрации Октябрьского района
А.П. Куташова
Исполнители:

Заведующий  отделом культуры

Брезгина О.П. тел. 28-132
Экономист отдела культуры

Октябрьского района

Кузнецова М.С. тел.28-149
Приложение №1

к постановлению администрации Октябрьского района
от________________________№_________
«Раздел 3.  ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ»
	№ /п.п
	Мероприятия программы
	Муниципальный заказчик программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс.рублей)
	Ожидаемые результаты

	всего
	в том числе

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: Создание условий для духовного и творческого развития населения,  сохранения и развития культуры народов,
проживающих на территории  Октябрьского района

	Подпрограмма 1. « Библиотечное дело»

	1.1.

	Развитие материально -технической базы библиотек Октябрьского района
	отдел культуры
	местный бюджет
	741
	341
	200
	200
	Увеличение количества печатных и электронных изданий библиотеками Октябрьского района собственной генерации до 5 единиц;
модернизация библиотек, обновление парка ПК до 25%;

	бюджет автономного округа
	3422,1
	799
	2365,6
	0

	1.2
	Обеспечение доступности информационных ресурсов
	отдел культуры
	местный бюджет
	366,4
	236,4
	50
	80
	увеличение числа документов библиотечного фонда, переведенных в электронную форму до 50%, в том числе переведенных в электронный каталог до 100%;
обеспечение доступа к сети Интернет в библиотеках Октябрьского района 100%

	бюджет автономного округа
	1056,6
	1056,6
	0
	0

	1.3

	Комплектование библиотечных фондов

	отдел культуры
	местный бюджет
	1500
	900
	300
	300
	пополнение библиотечных фондов до 7500
экземпляров;

рост числа читателей муниципальных библиотек
до 12700 чел.

	1.3.1
	в том числе:

 комплектование библиотек городских и сельских поселений
	отдел культуры
	местный бюджет
	245
	145
	50
	50

	1.3.2
	комплектование библиотек МКУК «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района»
	отдел культуры
	местный бюджет
	1255
	755
	250
	250

	итого по подпрограмме 1

	бюджет автономного округа
	4221,1
	1855,6
	2365,6
	0

	местный бюджет
	2607,4
	1477,4
	550
	580

	Подпрограмма 2.«Музейное дело»

	2.1
	Мероприятия по сохранению, популяризации историко-культурной самобытности: поисковая и научно-исследовательская работа (экспедиции, приобретение музейных экспонатов, реализация проектов)
	отдел культуры
	местный бюджет
	90
	30
	30
	30
	Увеличение количества выставочных проектов, организованных на базе муниципальных музеев Октябрьского района

до 60 единиц

	2.2
	Районная научно практическая конференция «Свет земли родной»
	отдел культуры
	местный бюджет
	60
	20
	20
	20
	Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях от общего числа детей, занимающихся в клубных формированиях до 90%

	2.3
	Обеспечение доступности информационных ресурсов,
баз данных
	отдел культуры
	бюджет автономного округа
	425
	0
	425
	0
	Увеличение объема электронных каталогов музейных предметов и коллекций музеев Октябрьского района до 100%;
доля представленных посетителю музейных предметов основного фонда до 50%

	итого по подпрограмме 2

	отдел культуры
	бюджет автономного округа
	425
	0
	425
	0

	местный бюджет
	150
	50
	50
	50

	3. Подпрограмма «Художественное образование»

	3.1
	Районные (межпоселенческие) конкурсы по музыкальным специализациям в сфере дополнительного образования детей, гастроли лучших творческих коллективов и индивидуальных исполнителей, передвижные выставки художественных работ
	Учреждения дополнительного образования детей ( ДМШ и ДШИ)
	местный бюджет
	290
	110
	80
	100
	Увеличение числа лауреатов и дипломантов фестивалей и конкурсов разного уровня на 15% в год, увеличение контингента обучающихся в Детских музыкальных  школах и школах искусств до 10%

	3.2
	Мероприятия по поддержке молодых дарований, в том числе Рождественский прием для одаренных детей Октябрьского района
	отдел культуры
	местный бюджет
	150
	50
	50
	50

	3.3
	Премии главы Октябрьского района учащимся детских музыкальных школ и школ искусств в сфере культуры и искусства
	Учреждения дополнительного образования детей
	местный бюджет
	45
	15
	15
	15

	итого по подпрограмме 3

	местный бюджет
	485
	175
	145
	165

	Подпрограмма 4. « Народное творчество и традиционная культура»

	4.1
	Организация и проведение районных (межпоселенческих) фестивалей, конкурсов
	отдел культуры
	местный бюджет
	800
	250
	300
	250
	Рост числа клубных формирований

до 150 ед.;

доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях от общего числа детей, занимающихся в клубных формированиях до 90%

	4.2
	Участие творческих коллективов Октябрьского района в окружных, всероссийских, международных фестивалях, конкурсах
	отдел культуры
	местный бюджет
	300
	100
	100
	100
	Увеличение доли лауреатов в районных, окружных, всероссийских, международных фестивалях, конкурсах  до 15 %

	4.3
	Издательская деятельность
	отдел культуры
	местный бюджет
	110
	50
	30
	30
	увеличение количества печатных изданий

до 5 единиц

	4.4

	Праздничные мероприятия, посвященные юбилейным датам ХМАО – Югры, Октябрьского района, учреждений культуры согласно утвержденному плану праздничных мероприятий
	отдел культуры
	местный бюджет
	300
	100
	100
	100
	Увеличение количества зрителей, посетивших культурно – массовые мероприятия до 30%

	4.5
	Организация летнего отдыха, занятости детей, подростков и молодежи на базе учреждений культуры
	отдел культуры
	местный бюджет
	210
	70
	70
	70
	Увеличение охвата детей
в летний период до 10%

	4.6
	Участие в межрегиональных, всероссийских, международных семинарах – совещаниях, ассамблеях, конференциях, конкурсах, фестивалях
	отдел культуры
	местный бюджет
	165
	55
	55
	55
	Повышение профессионального уровня работников учреждений культуры

	4.7
	Районные конференции, конкурсы, семинары – практикумы, совещания руководителей учреждений культуры
	отдел культуры
	местный бюджет
	150
	50
	50
	50

	4.8
	Аттестация специалистов, курсы повышения квалификации
	отдел культуры
	местный бюджет
	150
	50
	50
	50

	4.9
	Премии главы Октябрьского района учреждениям и работникам учреждений культуры Октябрьского района
	отдел культуры
	местный бюджет
	600
	200
	200
	200
	Повышение престижа профессий, уровня развития в сфере культуры и искусства

	итого по подпрограмме 4

	местный бюджет
	2785
	925
	955
	905

	5. Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий в учреждениях культуры»

	5.1
	Строительство клуба пгт. Андра (200 – 250 мест/5312 кв.м/25395 куб.м, сметная стоимость в ценах 2001г. 58280,0 тыс.руб)
	УЖКХ и С администрации Октябрьского района
	бюджет автономного округа
	145365,6
	83351,6
	62014
	0
	Увеличение количества зрителей, посетивших культурно – массовые мероприятия до 10%,
строительство 2 учреждений культуры Октябрьского района и создание на их базе центров культурного развития

	местный бюджет
	4389,0
	4389,0
	0
	0

	5.2.
	Строительство КДЦ ( дом культуры, детская музыкальная школа, библиотека, музей) пгт.Октябрьское (350 мест/55 мест/26000 экз./6311 ед./ 5000 кв.м., сметная стоимость в ценах 2001 г. 101268,8 тыс.руб.)
	УЖКХ и С администрации Октябрьского района
	бюджет автономного округа
	35800
	35800
	0
	0

	бюджет автономного округа остатки на 01.01.2013
	74506,7*
	74506,7
	0
	0

	местный бюджет
	5695,4
	5695,4
	0
	0

	5.3.
	Строительство Сельского Дома культуры в п. Карымкары
на 130 мест
	УЖКХ и С администрации Октябрьского района
	бюджет автономного округа
	3500
	0
	3500
	0

	5.4.
	Текущий ремонт зданий культурно – досуговых учреждений
	отдел культуры
	местный бюджет
	230
	230
	0
	0

	итого по подпрограмме 5

	бюджет автономного округа
	184665,6
	11151,6
	65514
	0

	бюджет автономного округа остатки на 01.01.2013
	74506,7*
	74506,7
	0
	0

	местный бюджет
	10314,4
	10314,4
	0
	0

	6. Подпрограмма « Сохранение памятников истории и культуры в Октябрьском районе»

	6.1.
	Ремонтно-реставрационные работы  памятника архитектуры

«Свято – Троицкий монастырь в пгт. Октябрьское»
	УЖКХ и С администрации Октябрьского района
	бюджет автономного округа
	17305,5
	17305,5
	0
	0
	Сохранение объектов культурного наследия Октябрьского района, рост экскурсионного обслуживания населения
не менее 5% в год

	бюджет автономного округа остатки на 01.01.2013
	9276,6*
	9276,6
	0
	0

	местный бюджет
	910,8
	910,8
	0
	0

	6.2.
	Ремонтно-реставрационные работы  памятника архитектуры

«Спасская церковь» с. Шеркалы
	УЖКХ и С администрации Октябрьского района
	Местный бюджет
	109,6
	109,6
	0
	0

	итого по подпрограмме 6

	бюджет автономного округа
	17305,5
	17305,5
	0
	0

	бюджет автономного округа остатки на 01.01.2013
	9276,6*
	9276,6
	0
	0

	местный бюджет
	1020,4
	1020,4
	0
	0

	Всего  по программам

	223979,4
	152274,8
	70004,6
	1700

	в том числе

	бюджет автономного округа
	206617,2
	138312,6
	68304,6
	0

	бюджет автономного округа остатки на 01.01.2013
	83783,3*
	83783,3
	0
	0

	местный бюджет
	17362,2
	13962,2
	1700
	1700

*Остатки средств на 01.01.2013 года не учитываются в графе «Всего»